1

  ỦY BAN NHÂN DÂN          CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
 HUYỆN THỦ THỪA                       Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Số:          /UBND-VX                Thủ Thừa, ngày       tháng 9 năm 2020
       V/v tổ chức thực hiện
bảo hiểm y tế học sinh, sinh viên
        năm học 2020-2021

                               Kính gửi:
 - Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện;
 - Trung tâm Y tế huyện;
 - Bảo hiểm xã hội huyện;
 - Trung tâm Văn hóa, TT và Truyền thanh huyện;
 - UBND các xã, thị trấn;
- Ban Giám hiệu các trường Tiểu học, Trung học cơ
sở, Trung học phổ thông trên địa bàn huyện.

Trong những năm qua, công tác bảo hiểm y tế (BHYT) học sinh, sinh viên
(HSSV) luôn được tổ chức thực hiện hiệu quả với sự phối hợp chặt chẽ giữa Bảo
hiểm xã hội huyện, Phòng Giáo dục và Đào tạo, Trung tâm Y tế, UBND các xã, thị
trấn và các đơn vị liên quan, Ban Giám hiệu các trường Tiểu học, Trung học cơ sở,
Trung học phổ thông, tỷ lệ HSSV tham gia bảo hiểm y tế năm sau cao hơn năm
trước, nhiều trường trở thành điểm sáng liên tục nhiều năm liền HSSV tham gia
bảo hiểm y tế đạt tỷ lệ 100%. Tuy nhiên, năm học 2019-2020 vẫn còn một số
trường vận động HSSV tham gia bảo hiểm y tế đạt kết quả còn thấp, tính đến ngày
30/8/2020 tỷ lệ HSSV tham gia bảo hiểm y tế mới đạt 97,37%, còn lại 2,63%
tương ứng (397 em) HSSV chưa tham gia bảo hiểm y tế.

Nhằm thực hiện mục tiêu 100% HSSV tham gia Bảo hiểm y tế theo Quyết
định số 1167/QĐ-TTg ngày 28 tháng 6 năm 2016 của Thủ tướng Chính phủ,
UBND huyện yêu cầu Bảo hiểm xã hội huyện, Phòng Giáo dục và Đào tạo, các
đơn vị có liên quan, UBND các xã, thị trấn, các trường Tiểu học, Trung học cơ sở,
Trung học phổ thông tổ chức thực hiện ngay một số nhiệm vụ trọng tâm trong năm
học 2020-2021 như sau:

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo:
 - Phối hợp với Bảo hiểm xã hội, Trung tâm Y tế huyện tăng cường tuyên

truyền sâu, rộng để nâng cao nhận thức BHYT HSSV là hình thức bắt buộc trong
các cấp ủy đảng, chính quyền, các đoàn thể chính trị xã hội và nhân dân; thường
xuyên quan tâm chỉ đạo các trường Tiểu học, Trung học cơ sở phấn đấu năm học
2020-2021 đạt 100% HSSV tham gia BHYT.

- Đưa kết quả thực hiện công tác BHYT HSSV là một trong những tiêu chí
để đánh giá bình xét các danh hiệu thi đua, khen thưởng đối với cá nhân và tập thể.

https://vtv.vn/bao-hiem-y-te.html

2

2. Bảo hiểm xã hội huyện:
- Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo, Trung tâm Văn hóa, Thông tin

và  Truyền thanh huyện tăng cường tuyên truyền về Luật sửa đổi, bổ sung một số
điều của Luật Bảo hiểm y tế, Nghị định số 146/2018/NĐ-CP ngày 17 tháng 10 năm
2018 của Chính phủ Quy định chi tiết và hướng dẫn biện pháp thi hành một số điều
của Luật Bảo hiểm y tế và tuyên truyền, vận động HSSV tham gia bảo hiểm y tế,
chú trọng vào nội dung về quyền lợi được hưởng khi tham gia bảo hiểm y tế.

- Thực hiện rà soát, bổ sung đầy đủ quá trình tham gia, quyền lợi hưởng, kịp
thời xét duyệt và trích, chuyển thù lao thu bảo hiểm y tế HSSV, xác định và
chuyển kinh phí chăm sóc sức khỏe ban đầu cho các cơ sở giáo dục đủ điều kiện
theo quy định...

- Phối hợp với các tổ chức Hội, Đoàn thể lựa chọn các hình thức tuyên
truyền phù hợp để phổ biến, tư vấn, giải đáp về chính sách, pháp luật BHYT đến
HSSV, phát hành ấn phẩm tờ rơi, tờ gấp về BHYT đến HSSV... góp phần làm
chuyển biến và nâng cao hiểu biết của HSSV về tính ưu việt của chính sách
BHYT.

- Phối hợp với các trường thực hiện tốt việc tổ chức mạng lưới đại lý thu
BHYT để mở rộng đối tượng tham gia, linh hoạt trong phương thức đóng tạo điều
kiện thuận lợi nhất để HSSV tham gia BHYT đạt tỷ lệ 100%.

3. Trung tâm Y tế huyện:
 Chỉ đạo Trạm Y tế các xã, thị trấn phối hợp với các trường khi có nhu cầu

ký hợp đồng khám chữa bệnh theo Công văn số 2308/SYT-GDĐT-LĐTBXH-
BHXH ngày 07 tháng 11 năm 2019 của Liên ngành Y tế, Giáo dục và Đào tạo, Lao
động -Thương binh và xã hội, Bảo hiểm xã hội. Đảm bảo kịp thời quyền lợi về
khám chữa bệnh BHYT cho người dân và HSSV theo quy định của pháp luật.

Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo, Bảo hiểm xã hội huyện hướng dẫn
sử dụng kinh phí chăm sóc sức khỏe ban đầu cho HSSV tại các trường, nhất là việc
mua các loại thuốc và vật tư y tế cần thiết.

4. Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Truyền thanh huyện:
 - Phối hợp với Bảo hiểm xã hội huyện kịp thời đăng tải các tin tức về hoạt

động triển khai bảo hiểm y tế HSSV, tăng thời lượng, số lần phát về Luật sửa đổi,
bổ sung một số điều của Luật Bảo hiểm y tế, Nghị định số 146/2018/NĐ-CP ngày
17 tháng 10 năm 2018 của Chính phủ; thực hiện các tin bài, phóng sự, mở chuyên
trang, chuyên mục tuyên truyền, phổ biến các quy định về BHYT đối với HSSV.

5. UBND các xã, thị trấn:
- Lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến chính

sách, pháp luật về bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế cho các tổ chức và nhân dân trên
địa bàn bằng nhiều hình thức để nâng cao sự hiểu biết về chính sách an sinh xã hội
của Đảng và Nhà nước. Quan tâm chỉ đạo thực hiện tốt công tác BHYT các trường
Tiểu học, Trung học cơ sở, đưa chỉ tiêu tham gia BHYT HSSV là một trong các

3

chỉ tiêu đánh giá phân loại tổ chức cơ sở Đảng, cũng như đánh giá mức độ hoàn
thành nhiệm vụ của đơn vị.

6. Các trường học, cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện:
- Ban Giám hiệu nhà trường tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền về vai

trò BHYT đối với công tác chăm sóc, bảo vệ sức khỏe cho HSSV giúp HSSV và
phụ huynh hiểu được mức đóng, quyền lợi, trách nhiệm phải tham gia BHYT và
thực hiện thu BHYT năm học 2020-2021 đạt tỷ lệ 100% HSSV tham gia.

- Tổ chức thực hiện thu BHYT học sinh, sinh viên năm học 2020-2021 theo
Công văn số 1739/BHXH-QLT ngày 03 tháng 9 năm 2020 của BHXH Long An về
việc hướng dẫn thực hiện thu BHYT học sinh, sinh viên năm học 2020-2021.

- Việc trích chuyển kinh phí chăm sóc sức khỏe ban đầu cho HSSV thực
hiện theo Công văn số 2308/SYT-GDĐT-LĐTBXH-BHXH ngày 07 tháng 11 năm
2019 của Liên ngành Y tế, Giáo dục và Đào tạo, Lao động-Thương binh và Xã hội,
Bảo hiểm xã hội về việc thực hiện, trách nhiệm lập hồ sơ, mức trích chuyển, thanh
toán, quyết toán kinh phí chăm sóc sức khỏe ban đầu theo Nghị định số
146/2018/NĐ-CP ngày 17 tháng 10 năm 2018 của Chính phủ đối với các cơ sở
giáo dục, cơ sở giáo dục nghề nghiệp.

Theo chỉ đạo trên, đề nghị Giám đốc Bảo hiểm xã hội huyện, Trưởng phòng
Giáo dục và Đào tạo, Thủ trưởng các đơn vị liên quan, Hiệu trưởng các cơ sở giáo
dục, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện. Giao Bảo
hiểm xã hội huyện, Phòng Giáo dục và Đào tạo chịu trách nhiệm theo dõi, tổng
hợp và báo cáo kết quả thực hiện công tác BHYT cho HSSV trên địa bàn huyện./.

Nơi nhận: TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
- Như trên; KT. CHỦ TỊCH
- TT. Huyện ủy (b/c); PHÓ CHỦ TỊCH
- TT. HĐND huyện (b/c);
- UBND huyện (CT, PCT) (b/c);
- LĐVP;
- NCTH;
- Lưu: VT. Phan Văn Tới

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2020-09-09T13:16:35+0700
	Long An
	Phan Văn Tới<toipv@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2020-09-09T15:22:18+0700
	Long An
	Ủy ban Nhân dân huyện Thủ Thừa<thuthua@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2020-09-09T15:22:18+0700
	Long An
	Ủy ban Nhân dân huyện Thủ Thừa<thuthua@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2020-09-09T15:22:19+0700
	Long An
	Ủy ban Nhân dân huyện Thủ Thừa<thuthua@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!